



2018年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年4月25日

上場会社名 株式会社 SHOEI
 コード番号 7839 URL <https://www.shoei.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 健一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 宮川 篤行

TEL 03-5688-5160

四半期報告書提出予定日 2018年5月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2018年9月期第2四半期の連結業績(2017年10月1日～2018年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年9月期第2四半期	7,381	11.3	1,674	10.0	1,657	13.5	1,122	12.4
2017年9月期第2四半期	6,632	3.9	1,522	2.4	1,460	5.6	998	2.6

(注) 包括利益 2018年9月期第2四半期 1,400百万円 (4.6%) 2017年9月期第2四半期 1,339百万円 (57.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年9月期第2四半期	81.49	
2017年9月期第2四半期	72.51	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年9月期第2四半期	16,026	12,485	77.9	906.64
2017年9月期	15,003	12,255	81.7	889.93

(参考) 自己資本 2018年9月期第2四半期 12,485百万円 2017年9月期 12,255百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年9月期		0.00		85.00	85.00
2018年9月期		0.00			
2018年9月期(予想)				88.00	88.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2018年9月期の連結業績予想(2017年10月1日～2018年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,260	4.0	3,560	2.8	3,570	2.1	2,430	3.0	176.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2018年9月期2Q	13,772,400 株	2017年9月期	13,772,400 株
期末自己株式数	2018年9月期2Q	661 株	2017年9月期	561 株
期中平均株式数(四半期累計)	2018年9月期2Q	13,771,769 株	2017年9月期2Q	13,771,850 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

(参考)

1. 2018年9月期第2四半期の個別業績(累計)(2017年10月1日～2018年3月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年9月期第2四半期	7,717	8.8	1,703	13.4	1,688	16.3	1,168	16.4
2017年9月期第2四半期	7,090	11.6	1,503	22.1	1,450	12.5	1,003	17.4

2. 2018年9月期の個別業績予想(2017年10月1日～2018年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	14,430	0.6	2,990	1.5	2,990	0.4	2,050	△2.4	148.85

(注) 個別業績予想値の当四半期における修正有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. その他	8
継続企業の前提に関する重要事象等	8
4. 補足情報	9
(1) 生産実績	9
(2) 受注実績	9
(3) 販売実績	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(2017年10月1日から2018年3月31日まで)における当社を取り巻く環境は、欧州においては英国のEU離脱やドイツ総選挙後における連立政権成立までの不安定な状態などが経済に悪影響を及ぼす懸念がありましたが、今のところその影響は限定的との見方が主流です。米国ではトランプ政権による保護主義的な動きはあるものの雇用・所得環境の改善等を背景に個人消費の増加に支えられ景気回復が続きました。国内においても、堅調な企業業績により雇用・所得環境の改善等を背景に株価は上昇しました。アジアでは、中国経済が一時の停滞を脱し、再び経済活動の活発化が見られるようになりました。

高級二輪乗車用ヘルメット市場においては、欧州市場は、ドイツ、フランス、イギリスの二輪新車販売が2017年度、前年比減少したものの依然底堅く推移しており、ヘルメット市場も堅調に推移しました。

北米市場は、二輪新車販売は依然停滞しており、ヘルメット市場も横ばいで推移しました。

日本市場は、126cc以上の二輪新車販売が増加に転じており、ヘルメット市場はシニア層を中心に高級品、複数個所有の傾向から増加しました。

アジア市場は、全体で拡大しており、中国での中大型二輪車販売が以前程の伸びはないものの増加しており、ヘルメット市場も堅調に推移しました。

このような状況の下で、当第2四半期連結累計期間における日本、海外を合わせた販売数量は、前期よりタイトな生産状況による期ずれもありましたが、前年度比5%増加となりました。欧州市場では悪天候の影響により、販売数量が前年度比9%減少となりました。北米市場では、昨年10月より販売代理店を1代理店制から2代理店制へ移行しましたが、既存代理店が移行に先立ち在庫を圧縮したこと、3月より出荷の新製品の販売が好調であることにより、販売数量は前年度比112%増加となりました。日本市場は堅調に推移しており販売数量は前年度比5%増加となりました。アジア市場では、全体の販売数量が前年度比微増となり、中国市場についても、前年度比横ばいとなりました。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は7,381,730千円と、前年同期比749,188千円(11.3%)の増収、営業利益は製品売上が増加したことにより1,674,462千円と、前年同期比152,030千円(10.0%)の増益となりました。経常利益は為替差損の減少により1,657,071千円と前年同期比196,882千円(13.5%)の増益となりました。また、税金等調整前四半期純利益は1,656,719千円と前年同期比197,876千円(13.6%)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,122,250千円と前年同期比123,651千円(12.4%)の増益となりました。

(販売地域別売上高)

①日本

売上高は2,152,379千円と、前年同期比171,894千円(8.7%)の増収となりました。

②欧州

売上高は3,144,387千円と、前年同期比90,883千円(3.0%)の増収となりました。

③北米

売上高は1,279,147千円と、前年同期比571,025千円(80.6%)の増収となりました。

④その他の地域(アジア、オセアニア、南米)

売上高は805,816千円と、前年同期比△84,616千円(△9.5%)の減収となりました。

当第2四半期連結累計期間の為替相場は、当社売上換算レート：1ドル=109.32円、前年同期比2.51円の円高、1ユーロ=133.28円、前年同期比13.64円の円安、海外子会社換算レート(2017年12月29日)：1ドル=113.00円、前年同期比3.49円の円高、1ユーロ=134.94円、前年同期比12.24円の円安となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

現在中国へのヘルメット販売は、安全規格として日本工業規格(JIS)の製品を輸出しておりますが、昨年9月に発表されました中国国務院による工業製品認証基準の変更により(10月11日に対象品目の公告)、2018年8月1日以降中国(香港を除く)では新しい安全規格(*GB811-2010)が施行されることになりました。現在販売中のヘルメットの中で中国当局の新規格認証を得ることが困難なものもあるため鋭意仕様変更検討すると共に商品戦略の見直しを行なっています。現在見込まれる今期の中国市場における影響については、当初予想より約5,700個減少の約17,000個と前期並みの販売個数となる見込みであり、損益に与える影響は軽微であることから、現時点における通期業績予想につきまして、2017年11月14日公表の当初予想を変更しておりません。今後の進捗状況を踏まえ、修正が必要な場合は、適時適切に開示させていただく予定です。

*GB811-2010規格の主な特徴

- ・耐貫通性試験：3kg×3mからの貫通テストにおいてストライカが人頭模型に接触しないこと。
- ・ヘルメットの重量制限：フルフェース/ジェット(Aタイプ)の全サイズにおいて1,600g以下であること。

参考：日本工業規格(JIS)

- ・耐貫通性試験：3kg×2mからの貫通テストにおいてストライカが人頭模型に接触しないこと。
- ・ヘルメットの重量制限：特になし。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,230,692	6,973,424
受取手形及び売掛金	1,794,616	1,893,699
商品及び製品	1,198,874	2,118,319
仕掛品	449,884	416,732
原材料及び貯蔵品	569,682	762,839
繰延税金資産	233,633	308,889
その他	755,398	661,476
貸倒引当金	△6,097	△9,388
流動資産合計	12,226,684	13,125,991
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,889,080	2,917,940
減価償却累計額	△2,070,086	△2,090,185
建物及び構築物(純額)	818,994	827,754
機械装置及び運搬具	2,663,358	2,809,461
減価償却累計額	△1,685,213	△1,722,793
機械装置及び運搬具(純額)	978,145	1,086,667
工具、器具及び備品	4,437,742	4,600,006
減価償却累計額	△3,986,915	△4,216,643
工具、器具及び備品(純額)	450,827	383,362
土地	211,544	211,544
リース資産	6,090	6,090
減価償却累計額	△2,030	△3,044
リース資産(純額)	4,060	3,045
建設仮勘定	77,696	153,073
有形固定資産合計	2,541,267	2,665,446
無形固定資産	65,049	70,935
投資その他の資産		
繰延税金資産	136,398	127,944
その他	34,255	36,331
投資その他の資産合計	170,654	164,276
固定資産合計	2,776,970	2,900,658
資産合計	15,003,655	16,026,649

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2017年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	606,099	1,328,644
未払金	300,378	284,594
未払法人税等	509,458	606,461
賞与引当金	205,600	217,200
為替予約	14,425	—
その他	369,479	336,106
流動負債合計	2,005,440	2,773,008
固定負債		
役員退職慰労引当金	94,244	104,810
退職給付に係る負債	613,816	629,775
資産除去債務	32,070	32,070
その他	2,088	1,044
固定負債合計	742,219	767,699
負債合計	2,747,660	3,540,707
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,394,778	1,394,778
資本剰余金	391,621	391,621
利益剰余金	10,919,056	10,870,700
自己株式	△615	△1,020
株主資本合計	12,704,840	12,656,079
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△1,523	—
為替換算調整勘定	△270,752	△6,582
退職給付に係る調整累計額	△176,568	△163,554
その他の包括利益累計額合計	△448,845	△170,137
純資産合計	12,255,995	12,485,942
負債純資産合計	15,003,655	16,026,649

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年10月1日 至 2017年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)
売上高	6,632,542	7,381,730
売上原価	3,704,062	4,261,298
売上総利益	2,928,479	3,120,432
販売費及び一般管理費	1,406,047	1,445,969
営業利益	1,522,432	1,674,462
営業外収益		
受取利息	375	545
受取保険金	729	3,149
補助金収入	3,001	4,719
その他	2,825	3,152
営業外収益合計	6,933	11,566
営業外費用		
為替差損	54,472	24,562
債権売却損	4,382	1,272
その他	10,320	3,122
営業外費用合計	69,175	28,957
経常利益	1,460,189	1,657,071
特別利益		
固定資産売却益	946	11
特別利益合計	946	11
特別損失		
固定資産売却損	—	363
固定資産除却損	2,293	—
特別損失合計	2,293	363
税金等調整前四半期純利益	1,458,843	1,656,719
法人税、住民税及び事業税	465,212	607,609
法人税等調整額	△4,968	△73,139
法人税等合計	460,244	534,469
四半期純利益	998,598	1,122,250
親会社株主に帰属する四半期純利益	998,598	1,122,250

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年10月1日 至 2017年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)
四半期純利益	998,598	1,122,250
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△570	1,523
為替換算調整勘定	329,518	264,170
退職給付に係る調整額	12,310	13,014
その他の包括利益合計	341,257	278,708
四半期包括利益	1,339,856	1,400,958
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,339,856	1,400,958

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)	
	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	8,258,065	112.9
官需用ヘルメット	51,001	86.6
その他	619,698	92.5
合計	8,928,765	111.0

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。
2 金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第2四半期連結累計期間における受注実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)			
	受注金額 (千円)	前期比 (%)	期末受注残高 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業				
二輪乗車用ヘルメット	6,883,097	122.8	3,243,804	104.8
官需用ヘルメット	60,770	135.5	1,661	46.7
その他	478,044	109.3	117,559	100.1
合計	7,421,912	122.0	3,363,024	104.6

- (注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)	
	金額 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	6,815,540	112.0
官需用ヘルメット	73,985	126.3
その他	492,204	100.6
合計	7,381,730	111.3

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年10月1日 至 2017年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)	
	金額 (千円)	割合 (%)	金額 (千円)	割合 (%)
HELMET HOUSE INC.	583,923	8.8	1,033,774	14.0
岡田商事(株)	825,368	12.4	997,314	13.5

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。